
Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 2017134 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070500134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ADMINISTRAÇÃO DAS HIDROVIAS
DO NORDESTE

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2017

Objeto: Contratação de serviços de engenharia visando a Desobs-
trução do Leito e Conservação das Margens nas Hidrovias do Mea-
rim, Pindaré e Grajaú, objetivando possibilitar as condições mínimas
de navegabilidade, numa extensão total de 384,5 Km, nos municípios
de Bom Jardim, São João do Caru, Arari, Vitória do Mearim, Lago
Açú, São Mateus, Lago Verde, Bacabal, São Luís Gonzaga, no Estado
do Maranhão. Antônio Lobato Valente, Coordenador Hidroviário Ge-
ral da Administração das Hidrovias do Nordeste AHINOR, no uso de
suas atribuições legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório, in-
cluindo o ato de ADJUDICAÇÃO proferido em 26/06/2017 pelo
pregoeiro referente ao pregão em epígrafe, tendo como vencedor o
proponente PACHECO E OLIVEIRA LTDA - EPP, com valor global
de R$ 479.974,34 (quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e
setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos) ficando o proponente
vencedor convocado a comparecer ao escritório desta Administração
Hidroviária, no horário comercial para assinatura do contrato, nos
termos do ítem 12 do presente Edital, no prazo de até 05 (cinco) dias
úteis a contar da publicação do presente, assim como apresentar
novas certidões, caso a validade das apresentadas na habilitação já
tenham expirado.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2017

Objeto: Contratação de serviços de engenharia visando a Desobs-
trução do Leito e Conservação das Margens na Hidrovia do Parnaíba,
objetivando possibilitar as condições mínimas de navegabilidade, nu-
ma extensão total de 141,5 Km, nos Municípios de Araioses, Água
Doce do Maranhão, Tutóia e Ilha Grande, nos Estados do Maranhão
e Piauí. Antônio Lobato Valente, Coordenador Hidroviário Geral da
Administração das Hidrovias do Nordeste AHINOR, no uso de suas
atribuições legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório, incluindo
o ato de ADJUDICAÇÃO proferido em 27/06/2017 pelo pregoeiro
referente ao pregão em epígrafe, tendo como vencedor o proponente
V.M. MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E SERVIÇOS LTDA. EPP,
com valor global de R$ 248.487,86 (duzentos e quarenta e oito mil
quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e seis centavos) ficando o
proponente vencedor convocado a comparecer ao escritório desta
Administração Hidroviária, no horário comercial para assinatura do
contrato, nos termos do item 12 do presente Edital, no prazo de até 05
(cinco) dias úteis a contar da publicação do presente, assim como
apresentar novas certidões, caso a validade das apresentadas na ha-
bilitação já tenham expirado.

ANTÔNIO LOBATO VALENTE
Coordenador Hidroviário Geral

ADMINISTRAÇÃO DAS HIDROVIAS DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 3/2017 - UASG 390075

No- Processo: 50010000245201742 . Objeto: Trata o presente da ado-
ção dos procedimentos necessários à viabilização da transferência da
CODOMAR para a AHSUL/DNIT e licenciamento dos veículos ofi-
ciais que integram a frota desta Administração Hidroviária, no exer-
cício de 2017 Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei No- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É
inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição De-
claração de Inexigibilidade em 29/06/2017. LUIS ANTONIO RI-
BEIRO. Ch. Sv. Recursos Logístvcos, Cadastro e Licitações e In-
formática. Ratificação em 29/06/2017. ELOI SPOHR. Coordenador
Geral Hidroviário. Valor Global: R$ 1.751,82. CNPJ CONTRATADA
: 01.935.819/0001-03 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRAN-
S I TO .

(SIDEC - 04/07/2017) 390075-39252-2017NE800022

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE MANUTENÇÃO E

RESTAURAÇÃO RODOVIÁRIA

AVISO DE ADIAMENTO
AUDIÊNCIA PÚBLICA

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, Autarquia Federal vinculada ao
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, por meio da
Coordenação-Geral de Manutenção e Restauração Rodoviária comu-
nica o ADIAMENTO da Audiência Pública visando divulgar o con-
junto de licitações sucessivas para a contratação de empresa de con-
sultoria para execução dos serviços técnicos especializados de su-
pervisão e apoio à fiscalização na execução das ações de manutenção
e restauração, sob a jurisdição das Superintendências Regionais do
DNIT, publicada no D.O.U. de 21/06/2017, Seção 3, Página 132.
DATA E HORÁRIO: 10/07/2017 às 09 horas. LOCAL: Setor de
Autarquias Norte, Quadra 03, Lote A, Edifício Núcleo dos Trans-
portes, mini auditório, 2º Andar, Departamento Nacional de Infraes-
trutura de Transportes. CONTATO: (61)3315-4319, (61) 3315-4311.

FÁBIO PESSOA DA SILVA NUNES
Coordenador-Geral

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017
UASG 393026

Número do Contrato: 368/2014.
No- Processo: 50620000132201416.
INEXIGIBILIDADE No- 3/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 34028316000456. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Alteração contratual -
inclusão e exclusão de cláusula. Fundamento Legal: Parágrafo 1º do
art. 54 e inciso II, alínea "b" do art. 65, ambos da Lei 8666/93.
Vigência: 23/06/2017 a 13/04/2018. Valor Total: R$10.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800027. Data de Assinatura: 23/06/2017.

(SICON - 04/07/2017) 393026-39252-2017NE800011

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo, publicado no D.O.U n° 126
seção 3, pág.142, de 04/07/2017.

Onde se Lê: passando o vencimento de 03/08/2017 para
39/07/2018

Leia-se: passando o vencimento de 03/08/2017 para
29/07/2018.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 239/2017 - UASG 393027

No- Processo: 50605000228201715 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de bens permanentes (mobiliário, arquivos deslizantes e
outros) para atender às necessidades da Superintendência Regional do
DNIT no Estado da Bahia, e suas Unidades Locais. Total de Itens
Licitados: 00048. Edital: 05/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Artur Azevedo Machado, Edf. Civil Towers,
1225, 3º Andar, Torre Nimbus Stiep - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393027-05-239-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 05/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
demais informações devem ser retiradas nos sites www.dnit.gov.br ou
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

AMAURI SOUSA LIMA
Superintendente

(SIDEC - 04/07/2017) 393027-39252-2017NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 247/2017 - UASG 393024

No- Processo: 50603004601201646 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa ou consórcio de empresas especializadas para
supervisão dos serviços componentes do BR-LEGAL (Programa Na-
cional de Segurança e Sinalização Rodoviária), PNCV (Programa
Nacional de Controle Eletrônico de Velocidade), além dos serviços
relativos ao monitoramento e inventário das faixas de domínio, no
âmbito da CGPERT (Coordenação-Geral de Operações Rodoviárias),
abrangendo toda a extensão da malha rodoviária sob jurisdição do
DNIT (Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes) no
Estado do Ceará, na modalidade Pregão Eletrônico. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 05/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30
às 17h30. Endereço: Km 06 da Rod Br 116 Cajazeiras - FORTA-
LEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393024-
05-247-2017. Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2017
às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA EMIDIO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2017) 393024-39252-2017NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 10/2017 - UASG 393017

Número do Contrato: 25/2012.
No- Processo: 50613000157201247.
PREGÃO SISPP No- 278/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 10926785000181. Contratado : PRONTSERV PRESTACAO
DE SERVICOS DELIMPEZA EIRELI - EPP. Objeto: Acréscimo de
Objeto de 01(um) Posto PPV-13-001(posto de pesagem veicular/Po-
cinhos), o valor total mensal passa a ser de R$ 48.647,67 (quarenta e
oito mil, seicentos e quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos),
que corresponde a 12,24%(doze inteiros e vinte e quatro porcentos)

do valor acrescido mensalmente. Fundamento Legal: Artigos 60 e 65,
inciso I, alínea "b", parágrafo 1º, Lei 8.666/93. Valor Total:
R$31.833,60. Fonte: 100000000 - 2017NE800172. Data de Assina-
tura: 21/06/2017.

(SICON - 04/07/2017) 393017-39252-2017NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 4/2017

OBJETO: Termo de doação de bens móveis, classificados como an-
tieconômicos pela Comissão Especial designada pela Portaria No- 066
de 19/06/2015. Processo No- 50609.001361/2015-97. DOADOR: De-
partamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT/PR,
CNPJ No- 04.892.707/0020-73, representado pelo Superintendente Re-
gional no Estado do Paraná, José da Silva Tiago, CPF No-

089.172.641-15. DONATÁRIO: Receita Federal do Brasil, represen-
tada por Cláudia Regina Leão do Nascimento Thomaz, CPF No-

610.048.719-53. VALOR DOS BENS: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos
reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 15, do Decreto No- 99.658 de
30/10/90, art. 17, inciso II, da Lei No- 8.666 de 21/06/93, art. 1º,
inciso IV, da Portaria No- 305 de 07/03/20017 e Lei No- 11.300 de
10/05/2006. DATA DE ASSINATURA: 08/06/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 393028

Número do Contrato: 448/2014.
No- Processo: 50609033035201367.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO No- 21/2014. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PROJETOS
SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Suspensão de
prazo a partir de 15/06/2017 (inclusive) por interesse da Adminis-
traçao, restando um saldo de 63 (sessenta e três) dias consecutivos
para devolução/restituiçao, mantendo o prazo de execução/conclusão
de 990 (novecentos e noventa) dias consecutivos. Fundamento Legal:
Artigos 57, § 1º, inciso III, e 79, § 5º, ambos da lei 8.666/93, e na
clausula segunda do contrato. Data de Assinatura: 04/07/2017.

(SICON - 04/07/2017) 393028-39252-2017NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 190/2017-04

A Superintendência Regional DNIT/PE, torna público aos
interessados, o Resultado de Julgamento de que trata o Edital em
epígrafe. Critério de Julgamento: Menor Preço. Empresa Vencedora:
TIROL CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, CNPJ:
01.687.783/0001-96. Item 01 - valor de R$ 2.768.000,00. Cópia da
Ata Eletrônica, poderá ser obtida, junto ao sitio: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Recife, 04/07/17.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 7/2017 publicado no D.O.
de 14/06/2017 , Seção 3, Pág. 149. Onde se lê: Valor R$ 1.159.489,44
Leia-se : Valor R$ 1.299.102,24

(SICON - 04/07/2017) 393023-39252-2017NE800017

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE AEROPORTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS A
AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS -

EDUARDO GOMES

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Extrato de Termo de Aditivo nº 002/2017(VII)0044. Ref. Contrato nº
02-2015-044-0002. Concedente: INFRAERO. Dep.: Aerop. de Te-
fé/AM. Concessionário: AMAZONAVES TAXI AEREO LTDA. Ob-
jeto: Alteração da área. O aditivo passará a vigorar a partir de
01/08/2017. Fund. Legal: Art.72 da Lei nº 13.303/16 e art. 66 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero. Data da
Assinatura: 04/07/2017.

Extrato de Termo de Contrato nº 02.2017.044.0001. Concedente: Ae-
roporto de Tefé/AM. Rep. Leg.: Claiton Resende Faria. Concessio-
nário: Cooperativa mista de condutores autônomos, auxiliares, lo-
catários, empregados e taxistas de Tefé. CNPJ: 15.047.923/0001-76.
Rep. Leg.: Vilmar Jose Gobatto. Objeto: Serviço de taxi e esta-
cionamento de veículos próprios. Valor Global: R$43.320,00. Vi-
gência: 01/08/2017 à 31/07/2022. Fund. Legal: IL Nº
001/ADMN/SBTF/2017. Data da Assinatura: 04/07/2017.

Extrato de Termo de Contrato nº 02.2017.044.0002. Concedente: Ae-
roporto de Tefé/AM. Rep. Leg.: Alisson Vinicio Freitas Silva. Con-
cessionário: Marlon da S. Costa - ME. CNPJ: 15.812.119/0001-36.
Rep. Leg.: Marlon da Silva Costa. Objeto: Locação de veículos -

bruno.monte
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-05T00:02:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




